118  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 542/2021
PAE: 2021/1237659

Objeto: PROJETO “AO SOM DO RETUMBÃO” no qual os artistas:  AÇAI
LATINO, AÇAI PIMENTA, BALADA MIX, O BEIJO DELA, BEIJO MOLHADO,
LOS BREGAS, MEGA POP SHOW, PANKDÃO DO FORRÓ, JARBAS LIMA,
BRUNO MESCOUTO, CHIQUINHO DO ACORDEON & BENIGNA SALSELSKI
E BANDA, DIEGO ABREU, RAFAEL SANCHES O PRINCIPE DO SAX, ANNY
LOPES, ELMA MAUES E BANDA, IZIS QUARESMA E BANDA, LUCAS E IRON
se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 16 E
17/11/2021 das 09h às 01h, no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 726/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno:
21DEMG00344; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 542/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 542/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

PORTARIA Nº 1.173 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/
1237659
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AO SOM
DO RETUMBÃO” referente à IN 542/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo:
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 543/2021
PAE: 2021/1115106

Objeto: PROJETO “O MUNDO A CANTAR” no qual os artistas AQUARELA
RETRÔ MUSIC, NEW WAVE, PEGADA DO AXÉ, PLAY 7, WARILOU, ZONA
RURAL, ALBERTO MORENO, JOTAPÊ, DHIANA LIMA, LENNE BANDEIRA, LIL-
IAN TUFÃO, PAULA RUFINO, GRUPO DE CULTURA REGIONAL AYRAKYRA,
SAMBLOCO se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos
em 13/11/2021, das 09h às 21h, no Município de Ananindeua – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 719/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DF
4049241; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 543/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 543/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

PORTARIA Nº 1.170 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/1115106

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “O MUNDO A
CANTAR” referente à IN 543/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora Maria de
Fátima Lima Barroso, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente Administrativo,
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor Marcelo
dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural,
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 728681
TERMO ADITIVO: 1º CONTRATO: 253/2020

PAE: 2020/830960
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses,
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 com vigência
iniciando-se em 18/11/2021 e encerrando em 18/11/2022 e em conformi-
dade ao art. 2º, § 1º, do Decreto Estadual 955/2020 em que a CONTRATA-
DA mantém o valor já praticado no Contrato anterior
Valor Global Estimado: R$ 1.949.593,75
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.392.1503.8843; Plano In-
terno: 103SEEFCPBE; Natureza de Despesa: 449039; Fonte de Recurso:
Tesouro
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: J&F ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
33.520.093/0001-34
Data de Assinatura: 12/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728682

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 134/2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
[...]
ASSUNTO: FISCAL DE CONTRATO
DESIGNAR o servidor Henrique Noeding Junior, Técnico Nível Superior, ma-
trícula funcional nº 7007290/1, para assumir a função de fiscal do Con-
trato nº 41/2021, firmado com a empresa PAULO SERGIO NOGUEIRA DA
SILVA 10853430225, para prestação dos serviços de Luthieria, processo
2021/395183(PAE).
Belém-PA, 01 de novembro de 2021.
 Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente.

Protocolo: 728494

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício: 2021
Objeto: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina de
Publicidade e Propaganda.
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2021
VIGÊNCIA: 09/11/2021 a 12/11/2021
VALOR: 1.440,00 (hum mil, quatrocentos e quarenta reais)
CONTRATO: 05/2021
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da
Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa
Física
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
24.122.1508.8236 - Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101- Recursos Ordinários
CONTRATADO: EVELYN CRISTINA FERREIRA DE AQUINO
ENDEREÇO: Avenida Tavares Bastos – 836 AP. 1304 A, bairro: Marambaia,
CEP: 66615-005.
Belém, 16 de Novembro de 2021.
SUELY DAS GRAÇAS FERREIRA NEVES DE LIMA
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 727743